Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

escrito, como entre los griegos; unas leyes son escritas y otras no escritas. (Ulpiano, Digesto I, I, de iustitia et iure, 6, pr.)

Ius civile vigilantibus scriptum est: el derecho civil se ha escrito para los que son solícitos. (Escévola)

Ius commune: derecho común, normas de vigencia general. Derecho de gentes, derecho común a todos los hombres.

Ius de re corporali perfecte disponendi nisi lex prohibeat: el derecho romano concebía la propiedad bajo un señorío completo; ver “Ius utendi, fruendi...”

Ius emphyteuticum: (emphyteucarium) derecho real del enfiteuta, análogo al ius perpetuum.

Ius est ars boni et æqui: Derecho es el arte de lo bueno y de la equidad; el Derecho (iuris prudentia) es la técnica de lo bueno y de lo justo. (Celso, Digesto, 1, 1, 1) Hoc est dicere, quod iustitia est collectio legitimorum præceptorum quæ arctant nos ad observandum bonum et æquum, id est, utilitatem et æquitatem seu veritatem. Dicitur autem ius a iustitia. Et aliter sic definitur. Ius est præceptum seu ordinatio principantis seu domini circa subditos quantum ad ea quæ possunt subesse potestati subditorum. Talis autem vel est deus, et tunc dicitur ius divinum; vel est natura, et tunc dicitur ius naturale; vel est homo, et tunc dicitur ius humanum, ius civile. “Iure operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat. Est autem a iustitia appellatum; nam, ut eleganter Celsus definit: ius est ars boni et æqui.” (Quien se dedique al estudio del Derecho, primeramente debe entender de dónde procede la palabra ius; pues así es llamada de iustitia, porque como define Celso con elegancia: el Derecho es el arte de lo bueno y de lo justo.” (Digesto I, I, de iustitia et iure, I, Ulpiano)

Ius est facultas legitima possidendi, agendi vel omittendi aliquid, vel exigendi ut quis faciat aut omittat illud: derecho es la razón que hay para que uno posea, haga u omita una cosa o para exigir que otro la haga u omita.

Ius est in armis; opprimit leges timor: el derecho se basa en las armas; el miedo sofoca las leyes. (Séneca)

Ius et norma loquendi: derecho y norma del lenguaje (el uso establece la norma del lenguaje; Horacio, E. ad Pisones).

Ius ex facto oritur: el derecho nace del hecho.

Ius ex non scripto: derecho consuetudinario, no escrito.

Ius ex scripto: derecho que consta de forma escrita.

Ius gentium: Es el derecho fundado en la razón y en la moral, que regula las relaciones de los pueblos civilizados. Derecho de gentes. Derecho internacional público. Mínima conciencia jurídica en reglas seguidas universalmente. “Ius gentium est, quo gentes humanæ utuntur. Quod a naturali recedere facile intellegere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit.” Ius gentium es el que es usado por los pueblos civilizados. El cual se puede entender con facilidad que se diferencia del natural, ya que éste es común a todos los animales, y aquel sólo a los hombres entre sí. (Digesto I, I, de iustitia et iure, I, Ulpiano)

Ius gladii: potestad de castigar a los delincuentes con toda clase de penas.

Ius hastæ: derecho de embargo o de secuestro. (Tácito)

Ius imaginum: derecho a tener expuestas en casa y a sacar en los funerales las imágenes de los antepasados; lo tenían las familias patricias y las que estaban entre la nobleza por el desempeño de algún cargo curul. (Salustio, Bellum Iugurthinum, 85: hominem veteris prosapiæ ac multarum imaginum et nullius stipendi; a hombre de vieja prosapia y multitud de imágenes de antepasados y que no haya hecho jamás campaña alguna.) Ver “Imágenes.”

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Ius in re: ius in re est quod quis habet in rem suam iam possessam: derecho de propiedad o dominio sobre algo, derecho real; el que yo tengo a la casa que actualmente poseo, y éste da acción real o derecho a la cosa. Para ius in re se requiere precisamente título justo, existencia de la cosa y entrega de ella.

Iusiurandum: juramento.

Iusiurandum vicem rei iudicatæ optinet: el juramento produce el efecto de la cosa juzgada. (Ulpiano)

Ius naturale: est quod est commune omni nationi, eo quod ubique instinctu naturæ habetur, non aliqua constitutione facta ab homine, sed ab ipso naturæ conditore, ut maris et feminæ coniunctio, liberorum successio, violentiæ per vim repulsio; vel aliter, ius naturale dicitur uno modo magis ex instinctu naturæ proveniens quo singula animalia ad aliquid faciendum inducuntur, vel quod natura omnia animalia docuit. Est enim debitum quoddam quod natura cuilibet repræsentat, et hoc debitum commune est omni nationi, eo quod instinctu naturæ, vel naturali conditione ubique habetur, et non ex constitutione aliqua facta ab homine. Et secundum hoc ius omnia dicuntur communia, id est communicanda.

Ius naturale est quod natura omnia animalia docuit: por Derecho natural se entiende cuanto la naturaleza marcó en todos los animales. “Ius naturale est quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quæ in terra, quæ in mari nascuntur, avium quoque commune est. Hinc descendit maris atque feminæ coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio; videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritiam censerem.” Ius naturale es el que la naturaleza enseñó a todos los animales, ya que tal derecho no es privativo del género humano, sino común a todos los animales, que nacen en tierra, en el mar e incluso a las aves. De aquí proviene la unión del macho y la hembra, que llamamos matrimonio, la procreación de los hijos, su educación, puesto que también vemos a todos los restantes animales, incluidas las fieras, contarse dentro del número de los que tienen conocimiento de este derecho. (Digesto I, I, de iustitia et iure, I. Ulpiano)

Ius patronatus: est auctoritas sive potestas proveniens ex beneficiis ante consecrationem ecclesiæ collatis. Et provenit ex tribus, scilicet, fundatione, dotatione et ædificatione, vel sola collatione.

Ius pluribus modis dicitur: uno modo, cum id quod semper æquum ac bonum est ius dicitur, ut est ius naturale. Altero modo, quod omnibus aut pluribus in quaque civitate utile est, ut est ius civile. Nec minus ius recte appellatur in civitate nostra ius honorarium. Prætor quoque ius reddere dicitur etiam cum inique decernit, relatione scilicet facta non ad id quod ita prætor fecit, sed ad illud quod prætorem facere convenit. Alia significatione ius dicitur locus in quo ius redditur, appellatione collata ab eo quod fit in eo ubi fit. Quem locum determinare hoc modo possumus: ubicumque prætor salva maiestate imperii sui salvoque more maiorum ius dicere constituit, is locus recte ius appellatur.: en varios sentidos se habla de ius: en un primer sentido, cuando se llama ius a aquello que es siempre justo y bueno, esto es, al ius naturale. En otra acepción, aquello que es eficaz para todos o la mayoría en cada civitas, esto es, el ius civile. No menos acertadamente es llamado ius en nuestra civitas el ius honorarium. Incluso se dice que el pretor emite derecho aun cuando decide injustamente, haciendo referencia sin duda, no a lo que el pretor hizo de este modo, sino a aquello que al pretor corresponda hacer. En otra significación se llama ius al lugar en el que se emite el derecho, aplicando la denominación de aquello que se hace al sitio donde se hace. Cuyo sitio podemos señalar de este modo: dondequiera que el pretor, guardando la majestad de su imperium y las costumbres de los antepasados, determina declarar el derecho, tal lugar se denomina rectamente ius. (Digesto I, I, de iustitia et iure, 11. Paulo)

Ius postliminii: derecho de volver a su patria; se le restituyen todos sus derechos. (Digesto)

Ius prætorium est quod prætores introduxerunt adiuvandi vel supplendi vel corrigendi iuris civilis gratia propter utilitatem publicam. Quod et honorarium dicitur ad honorem prætorum sic nominatum: derecho pretorio es el que los pretores introdujeron para ayudar o suplir o corregir el ius civile, por razón de

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

pública utilidad, el cual se llama también honorarium, denominándosele así en atención al honor, dignidad o cargo, de los pretores. (Digesto I, I, de iustitia et iure, 7, 1. Papiniano)

Ius primæ noctis: prelibación o pernada (*ius marchetæ*); marqueta.